
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 

Campus Sosígenes Costa  

BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000 

 

PORTARIA 30/2018 
 

 

A Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeada pela Portaria N° 

414/2017, de 05 de julho de 2017, publicado no DOU no128, seção 02, p.31, dia 06 de julho de 

2017, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, no Campus Sosígenes 

Costa e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO a Resolução no 04/2018 do CONSUNI, que dispõe sobre a criação do Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) para os cursos de 1o. e 2o. ciclos de Graduação da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, especificamente os artigos 6º e 7º, 
 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Constituir o NDE do Curso de 2º ciclo em História do CFCHS: 

 

§1º Dos Membros do NDE: 

 

Ivana Maria Gamerman, SIAPE 1355184 – Coordenadora; 

Luiz Antônio Silva Araújo, SIAPE 1552711 - Vice Coordenador; 

André de Almeida Rego, SIAPE 2253651; 

Rodrigo Oliveira Fonseca, SIAPE 1536422; 

Cristiane Muniz Thiago, SIAPE 1619365. 

 

§2º Das atribuições – As funções / atribuições do NDE constam no art. 3º da Resolução no 04/2018 

do CONSUNI; 

 

Artigo 2º. Registre-se e publique-se com efeitos retroativos a 20 de setembro de 2018. 

 

 

Porto Seguro/BA, 21 de novembro de 2018. 

 

 

 

Christianne Benatti Rochebois  

Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais. 

Portaria N.o414, de 5 de julho de 2017. DOU, N.o128, Seção 2, p.31, em 6 de julho de 2017.  

SIAPE: 1164394 

 


